南安市安全生产委员会办公室

转发省安委办关于深刻吸取近期事故

教训切实做好当前安全生产工作的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管委会，市安委会各成员单位：

现将《福建省人民政府安委会办公室关于深刻吸取近期事故教训切实做好当前安全生产工作的通知》（闽安委办〔2019〕57号）转发给你们，请结合工作实际认真抓好贯彻落实，确保2019年安全生产形势持续稳定向好。

南安市安全生产管理委员会办公室

2019年10月18日
泉州市安全生产委员会办公室

转发省安委办关于深刻吸取近期事故

教训切实做好当前安全生产工作的通知
各县（市、区）、泉州开发区、泉州台商投资区安委会，市安委会各成员单位：

现将《福建省人民政府安委会办公室关于深刻吸取近期事故教训切实做好当前安全生产工作的通知》（闽安委办〔2019〕57号）转发给你们，请结合工作实际认真抓好贯彻落实，确保2019年安全生产形势持续稳定向好。

泉州市安全生产委员会办公室

2019年10月17日

闽安委办〔2019〕57号

福建省人民政府安委会办公室关于

深刻吸取近期事故教训切实做好

当前安全生产工作的通知

各设区市人民政府及平潭综合实验区管委会安委会，省人民政府安委会有关成员单位：

我省各级各部门认真学习贯彻习近平总书记重要指示和李克强总理等中央领导同志批示精神，按照省委省政府的要求，深化安全生产隐患排查治理专项行动，强化国庆期间值班值守和应急准备，为庆祝新中国成立70周年创造了良好的安全生产环境。

但国庆期间全省仍然发生了12起一般生产安全事故，1起较大生产安全事故，2起非生产安全事故，2起水上交通事故。从地区看,福州1起，厦门3起（其中非生产安全事故1起），漳州3起，三明5起（其中较大生产安全事故1起），南平1起，龙岩1起（非生产安全事故），宁德3起；从行业看，采矿业、商贸制造业、建筑业事故起数、死亡人数与去年同期相比都有不同程度的上升。

为深刻吸取事故教训，确保全省安全生产形势总体稳定，现就做好当前安全生产工作有关事项通知如下：

一、提高认识，时刻绷紧安全生产这根弦。各级各部门务必保持高度警醒，时刻绷紧安全生产这根弦，深刻汲取近期全国重特大事故和我省发生的各类事故教训，深入查找并及时解决抓落实中存在的问题和不足，强化重点时段、重要节点安全生产防范措施的落实，坚决防范遏制重特大事故发生，确保我省全年安全生产形势总体稳定向好。

二、举一反三，进一步深化做好安全生产隐患排查治理工作。各级有关政府要严格依照《生产安全事故报告和调查处理条例》等有关法律法规及规章规定，组织有关部门抓紧开展事故调查，尽快查明事故原因，依法严肃处理。要举一反三，深刻吸取教训，增强防范化解重大安全风险的责任感和紧迫感，继续深化落实安全生产隐患排查治理专项行动各项工作要求，最大限度防止事故发生，坚决防范重特大生产安全事故发生。

三、加强监管执法，进一步压实企业主体责任。各级各有关部门要认真落实“三个必须”，针对事故暴露出来的问题，强化安全生产监管和执法检查，严肃追责问责，督促企业严格遵守安全生产法律法规和标准规范，认真落实主体责任，强化安全生产风险防控和隐患自查自改，严防各类生产安全事故发生。

四、突出重点，扎实抓好国庆节后复工复产工作。各地区各部门要结合本地区、本行业领域特点，突出抓好高危行业领域企业节后复产复工的安全监管工作，督促企业制定复产复工工作方案，认真开展复产复工前自查自改，对各生产系统进行全面彻底的安全检查，严格抓好新上岗人员、转岗人员的岗前培训。对企业复工后的生产安全情况，要加强检查和指导，确保安全运行。

附件：国庆期间事故基本情况

福建省人民政府安全生产委员会办公室

                            2019年10月14日

（此件依申请公开）

附件

国庆期间事故基本情况

一、生产安全事故情况

1、10月1日11时30分许，福州吉永发贸易有限公司组织工人在福建建华建材有限公司水泥余浆回收池清理杂物时，作业人员杨某不慎被机器割伤，送往医院经抢救无效死亡。

2、10月1日13时50分，在福建省宁德市福鼎市龙安开发区内，福建大成皮业有限公司发生一起工商贸行业触电事故，造成1人死亡。

3、10月2日10时许，漳浦县湖西乡骑马山矿区在复绿作业时，一辆铲车及司机陈某掉进矿坑，经救援确认已死亡。

4、10月3日10时30分许，湖里区厦门西海湾邮轮项目七号地块桩基基坑支护及土石方工地，在进行吊装运输过程中，工作人员许某不慎被试块挤压受伤，送往医院经抢救无效死亡。

5、10月3日8时42分，王某驾驶闽GY5508公交车在三明市梅列区新市北路高岩新村人行横道路段碰撞行人郑某，造成郑某受伤后经抢救无效死亡。

6、10月4日12时30分许,谢某驾驶牌号为闽GSK698号轻型仓栅式小货车(车载其丈夫和女儿)，在尤溪县G235线1487km+630m路段逆向行驶，与对向的闽G63719号重型自卸货车发生碰撞，造成闽GSK698号车内3人受伤，经抢救无效死亡。

7、10月4日14时50分，华安县瑞福石材有限公司和邦岐建筑用辉绿岩矿发生一起事故，造成1人受伤，经抢救无效死亡。

8、10月5日14时40分，在同安区洪塘镇新324国道塘边村口闽DDD608摩托车和赣CH3848（黄牌）土方车相撞，导致摩托车上2人死亡。

9、10月6日16时36分许，纪某驾驶的闽G3U331号普通二轮摩托车，与闽G60726重型仓栅式货车发生碰撞，造成二轮摩托车上的1名乘载人员当场死亡。

10、10月6日22时50分，在永安市启胜矿产有限公司潘山矿井发生一起金属非金属矿山行业冒顶片帮事故，造成1人死亡。

11、10月7日3时15分，在南平市延平区鹰厦线来舟站Ⅲ场甲调解体47314次车列，溜放车辆时撞伤1名女性，伤者救治无效死亡。
12、10月7日7时50分许，梅列规划二路中梁宸项目工地发生一起机械伤害死亡1人事故。

13、10月7日15时20分，刘某驾驶鲁H13C28号重型半挂牵引车，行经国道104线2046KM+180M路段侧翻，造成挂车上的1名乘载人员死亡。

二、非生产安全事故情况

1、10月5日4时55分许，黄某驾驶闽DV3B31小型汽车行驶至环城北路第054号路灯杆路段，撞到北侧行道树及旁边停放的三轮电动车，造成车辆损坏，1人死亡，1人受伤。

2、10月7日0时05分许,龙岩市长汀县河田镇芦竹村一民房发生火灾，造成3人死亡。

三、水上交通事故情况

1、10月4日9时39分，从广西钦州开往泉州的货船“汉陆587”与集装箱船“现代巴拉望”于镇海角以东约10海里附近水域(概位24°14.5N，118°17.9E)发生碰撞，造成3人死亡。

2、10月5日11时00分，在福建省宁德市福鼎市，河南省中祥物流有限公司所属“中祥顺兴”轮与一无名渔船发生碰撞，造成渔船沉没、2人死亡。

抄送：各设区市人民政府及平潭综合实验区管委会安办。

福建省人民政府安全生产委员会办公室    2019年10月14日印发
PAGE